1. In aliquot mss. codicibus legitur, *quid futurus sit*. Ceterum hanc divisionem versum agnoscit S. Hieronymus, cum sit : *Nostrissimum versum apertius interpretatus est Symmachus, dicens : Et qui vivit, respiciet ad mentem*. Vide librum commenta-

riorum Hieronymi in caput septimum Ecclesiastes, et
speculum S. Augustini, quia omnino sibi consentiunt
infra vers. 8 et 10 Vulgata nostre, id est, in versi-
culorum distinctione, quam canonis exemplaria re-
tent. MART.

Et ipsa longius recessit a me, multo magis quam erat :
et alta profunditas, quis inveniet eam ?
Lustravi universa animo meo,
ut scirem, et considerarem, et quererem sapientiam, et rationem :
Et ut cognoscerem impietatem stulti,
et errorum imprudentium :
Et inventi amariorem morte mulierem,
quo laqueus venatorum est,
et sagena cor ejus,
Vincula sunt manus illius :
qui placet Deo, effugiet illam :
qui autem peccator est, capietur ab illa.
Ecce hoc inveni, dixit Ecclesiastes, unum et alterum,
ut invenirem rationem, quam adhuc querit anima mea,
et non inveni.
Virum de mille unum reperi,
mulierem ex omnibus non inveni.
Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum,
et ipso se infinitus miscerit questionibus.
Quis talis ut sapiens est ?
Et quis cognovit solutionem verbi.

Cap. VIII. — Sapientia hominis luctet in vultu ejus,
et potissimum faciem illius commutabit.
Ego os regis observo,
et praecepta juramenti Dei.
Ne festines recedere a facie ejus,
neque permanes in opere malo :
Quia omne, quod voluerit, faciet :
et sermo illius potestate plenus est :
ne dicere ei quisquam potest : Quare ita facis ?
Qui custodi praecepta,
non experietur quidquam mali.
Tempus et responsione
cor sapientis intelligit.
Omni negotio tempus est, et opportunitas,
et multa homini afflictio :
Quia ignorat praeferita,
et venture nullo scire potest nuntio.
Non est in homini potestate prohibere spiritum,
nec habet potestatem in die mortis :

Nec finitur quiescere ingruente bello,
neque salvabit impietas impium.
Omnia free consideravi,
et dedi cor meum in cunctis operibus, que sunt sub sole.
Interdum dominatur homo homini
in malum suum.
Vidi impios sepulcos :
qui etiam cum adhuc vivent, in loco sancto erant,
et laudabantur in civitate quasi justorum operum :
sed et hoc vanitas est.
Etenim quia non profertur cielo contra malos sententia,
absque ullo timore filii hominum perpetrant mala.
Attamen peccato ex eo quod centies facit malum,
et per patientiam sustentatur.
Ego cognoui quod erit bonus timentibus Deum,
qui verentur faciem ejus.
Non sit bonum impius, nec prolongetur dies ejus,
sed quasi umbra transeant qui non timent faciem Dei.
Est et alia vanitas, que fit super terram :
sunt justi, quibus multa proveniunt,
quasi opera egerint impiorum.
Et sunt impii, qui ita securi sunt,
quasi justorum facta habeant :
sed et hoc vanissimum iudico.
Laudavi igitur letitiam,
quod non esset homini bonus sub sole.
Nisi quod comedaret, et biberet, atque gauderet,
et hoc solum secum auferret de labore suo,
in diebus vita sua quo dedit ei Deus sub sole.
Et apposui cor meum, ut scirem sapientiam,
et intelligerem distinctionem¹, que versatur in terra :
Est homo, qui diebus ac noctibus somnum non capit oculis.
Et intellexi, quod omnium operum Dei nullam possit homo invenire rationem,
eorum qua sunt sub sole :